
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЛЬШЕПЛОТАВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №22» 

____________________________________________________________________________ 

301878, Тульская область, Ефремовский район, д. Большие Плоты, дом 102 

телефон 8(48741) 9-29-46, е-mail: school22.efremov@tularegion.org 

                                                  ИНН 7113009783, КПП 711301001 

 

 

Приказ  

 

от  18.02. 2025 года                                                                                                             №11/1  

 
Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

     на 2025-2026 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.11.2024 № 769 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установлении предельного срока использования исключенных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий",  

 

          Приказываю: 

 

1.Утвердить прилагаемый список учебников и учебных пособий к использованию в  

образовательном  процессе в  2025 –2026  учебном году  (Приложение №1). 

2. Назначить ответственного за организацию обеспечения учебниками обучающихся     Зуеву И.В. 

3. Ответственному  за работу школьной библиотеки Зуевой И. подготовить     заявку на закупку 

учебников и учебных пособий в соответствии с потребностями школы. 

4.  Классным руководителям довести до сведения родителей перечень учебников. 

5.Разместить на официальном сайте утверждѐнный перечень до 28.02.2025. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 
 

Директор:                                 /Ламзина О.Н./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу №11/1 

 от 18 .02.2025 

 

Список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном процессе 

в 2025 –2026 учебном году 

1 класс 

№

 

п/

п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.2.1.1.1 Русский родной язык. 1 класс. Учебник 

Автор: Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С. И. 

и другие. УМК: Русский родной язык (1-4).  

Просвещение 

2 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Плешаков А. А.  УМК: Окружающий мир. Плешаков 
А.А. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

3 1.1.1.4.1.1.1    Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  

  Автор: Моро М.И., Волкова С.И., Степанова   

С.В.  УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 

России).  

Просвещение 

4 1.1.1.1.2.1.
1 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др.  УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 
(Школа России).  

Просвещение 

5 1.1.1.1.1.1.
2 

Русский язык. 1 класс. Учебник 
Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.  УМК: Русский язык. 
Канакина В.П. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

6 1.1.1.1.1.1.
1 

Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч.  
Автор: Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. УМК: Обучение грамоте. Горецкий В.Г. (1) 
(Школа России).  

Просвещение 

7 1.1.1.7.2.1.1 Музыка. 1 класс. Учебник 
Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

8 1.1.1.8.1.1.1 Технология. 1 класс. Учебник 
Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  УМК: Технология. 
Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

9 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник 
Автор: Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. 
М.  УМК: Изобразительное искусство. Под ред. Неменского 
Б.М. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

10 1.1.1.9.1.2.
1 

Физическая культура. 1 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П. УМК: Физическая культура. Матвеев 
А.П. (1-4) (Перспектива).  

Просвещение 

 

 

 

 

 



2 класс 

№ 

п/п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.
3 

Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.  УМК: Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

2 1.1.1.4.1.1.

2 

Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

3 1.1.1.5.1.1.

2 

    Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А.  УМК: Окружающий мир. Плешаков 

А.А. (1-4) (Школа России).  

 

4 1.1.1.3.1.
1.1 

Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  
УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4).  

Просвещение 

5 1.1.1.1.2.
1.2 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др.  УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 
(Школа России).  

Просвещение 

6 1.1.1.2.2.1
.2 

Литературное чтение на русском родном языке. 2 класс. 
Учебник 
Автор: Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 
и др. УМК: Литературное чтение на родном русском языке 
(1-4).  

Просвещение 

7 1.1.1.7.2.1.
2 

Музыка. 2 класс. Учебник 
Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

8 1.1.1.7.1.1.

2 

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник 
Автор: Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. 
М. . УМК: Изобразительное искусство. Под ред. Неменского 
Б.М. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

9 1.1.1.9.1.2.

2 

Физическая культура. 2 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П.  УМК: Физическая культура. 
Матвеев А.П. (1-4) (Перспектива). 

Просвещение 

10 1.1.1.8.1.
1.2 

Технология. 2 класс. Учебник 
Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  УМК: Технология. 

Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 класс 

№ 

п/п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.
4 

Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.  УМК: Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

2 1.1.1.4.1.1.

3 

Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

3 1.1.1.5.1.1.

3 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А.  УМК: Окружающий мир. Плешаков 

А.А. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

4 1.1.1.3.1.
1.2 

Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  
УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4).  

Просвещение 

5 1.1.1.9.1.
2.3 

Физическая культура. 3 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П.  УМК: Физическая культура. Матвеев 
А.П. (1-4) (Перспектива). 

Просвещение 

6 1.1.1.8.1.1
.3 

Технология. 3 класс. Учебник 
Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  УМК: Технология. 
Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

7 1.1.1.7.2.

1.3 

Музыка. 3 класс. Учебник 
Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа 

России).  

Просвещение 

8 1.1.1.7.1.1.
3 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник 
Автор: Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и 
др./ под ред. Неменского Б. М.  УМК: Изобразительное 
искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

9 1.2.5.2.2.1 Литературное чтение на русском родном языке. 3 класс. 
Учебник 
Автор: Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 
и др. ФП: 1.1.1.2.2.1.3; Приложение 1. Класс: 3 
кл.. УМК: Литературное чтение на родном русском языке (1-
4).  

Просвещение 

10 1.1.1.1.2.1.

3 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 
Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др.  УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 
(Школа России).  

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 класс 

№ 

п/п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.1.1.1.1.
4 

Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.  УМК: Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

2 1.1.1.4.1.1.

3 

Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). . 

Просвещение 

3 1.1.1.5.1.1.

3 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А.  УМК: Окружающий мир. Плешаков 

А.А. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

4 1.1.1.3.1.
1.2 

Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  
УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4).  

Просвещение 

5 1.1.1.9.1.
2.3 

Физическая культура. 3 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П.  УМК: Физическая культура. Матвеев 
А.П. (1-4) (Перспектива).  

Просвещение 

6 1.1.1.8.1.1
.3 

Технология. 3 класс. Учебник 
Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  УМК: Технология. 
Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

7 1.1.1.7.2.

1.3 

Музыка. 3 класс. Учебник 
Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа 
России).  

Просвещение 

8 1.1.1.7.1.1.
3 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник 
Автор: Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и 
др./ под ред. Неменского Б. М.  УМК: Изобразительное 
искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 

9 1.2.5.2.2.1 Литературное чтение на русском родном языке. 3 класс. 
Учебник 
Автор: Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. 
и др. ФП: 1.1.1.2.2.1.3; Приложение 1. Класс: 3 
кл.. УМК: Литературное чтение на родном русском языке (1-
4).  

Просвещение 

10 1.1.1.1.2.1.

3 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 
Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 
др.  УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 
(Школа России).  

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 класс 

№

 

п/

п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.2.1.1 Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. ФП: 1.1.2.1.2.1.1; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. (5-9). 

Просвещение 

2 1.1.2.1.1.1.1 Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях. Часть 2 
Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 
и др.  УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов 
С. Г. (5-9).  

Просвещение 

3 1.1.2.4.1.1.
1 

Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.  
УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6).  

Просвещение 

4 1.1.2.5.1.2 
.1 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. 

О. Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.1.; Приложение 1. Класс: 5 

кл.. УМК: Всеобщая история (5-9) кл.. Год издания: 2025. 

Просвещение 

5 1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 классы. Учебник 
Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  
УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). 

Просвещение 

6 1.1.2.6.3.1.1 Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник 
Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В.  УМК: Биология. 
"Линия жизни" (5-9).  

Просвещение 

7 1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 класс. Учебник 
Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  
УМК: Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А (5-9).  

Дрофа 

8 1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 класс. Учебник 
Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  УМК: Музыка. 
Сергеева Г.П. (5-8).  

Просвещение 

9 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник 
Автор: Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. 
Неменского Б. М.  УМК: Изобразительное искусство. Под 
ред. Неменского Б.М. (5-8).  

Просвещение 

10 2.2.5.1.2.2 Протоиерей Виктор Дорофеев, диакон Илья Кокин, 

Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С. Основы духовно- 
нравственной культуры народов России. 

Русское слово 

11 1.1.2.9.1.1.
1 

Физическая культура. 5 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П.  УМК: Физическая культура. Матвеев 
А.П. (5-9).  

Просвещение 

12 1.1.2.3.1.1.
1 

Английский язык. 5 класс. Учебник 
Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  
УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9).  

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 класс 

 

№ 

п/п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и др. 
Русский язык в 2-х ч 

Просвещение 

2 1.1.2.1.2.

2 

.2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература в 

2-х ч. 

Просвещение 

3 1.1.2.4.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др., Просвещение 



 .2 Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  

4 1.2.2.1.10
. 
2 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык (в 
2 частях) 

Просвещение 

5 1.1.2.2.5.

2 

.2 

Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и другие. Английский 

язык. Второй иностранный 

Просвещение 

6 1.2.3.4.1.

1 

Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и др. География 

5-6 кл 

Просвещение 

7    Матвеев А. География. Атлас. Полярная звезда.5-6 кл. Просвещение 

8    Матвеев А.География Контурные карты.Полярная звезда. 6 

кл. 

Просвещение 

9 1.2.5.2.2.

1 

Пасечник В.В.,Суматохин С.В., Калинова Г.С./Под ред. 

Пасечника В.В. Биология 5-6 кл. 

Просвещение 

10 1.1.2.5.1.

2 

.2 

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. 

О. Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.2.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: Всеобщая 

история (5-9) кл.. Год издания: 2025. 

Просвещение 

11 1.2.3.3.1.
4 

Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И.. и др. 
Обществознание 

Просвещение 

12 1.2.6.2.1.
2 

Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

13 1.2.6.1.1.

2 

Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

14 1.1.2.5.1.

1.1 

История. История России. IX — начало XVI в. 6 класс 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. 

В. Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.6.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: История 

России (6-9) кл.. Год издания: 2025. 

Просвещение 

15 2.2.5.1.2.

2 

Протоиерей Виктор Дорофеев, диакон Илья Кокин, 

Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С. Основы духовно- 

нравственной культуры народов России. 6 кл. 

Просвещение 

16 1.2.7.1.2.

2 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология, 6 кл. 

Просвещение 

17 2.1.2.2.2.

1 

.2 

Семѐнов А.Л., Рудченко Т.А, Информатика, 6 класс Просвещение 

18 1.1.2.8.1.
2 
.2 

Матвеев А.П., Физическая культура Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 класс 

№ 
п/
п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

Просвещение 

2 1.1.2.5.1.1.7 Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. XVI—XVII вв. 7 класс 

Просвещение 

3 
1.1.2.6.1.1.1. 

Пѐрышкин И.М., Иванов А.И. 
Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 

4 1.1.2.8.2.1.3 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. 

Музыка. 7 класс. Учебник 

Просвещение 

5 1.1.2.4.2.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Английский 

язык. 7 класс. Учебник 

Просвещение 

6 1.1.2.3.1.3.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 7 класс. Учебник Просвещение 

7 1.1.2.5.2.1.2. Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И.. и др. 

Обществознание. 7 класс. Учебник 

Просвещение 

8 1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С. Гуров Г.Е /под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

9 1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А.П., Физическая культура 6-7 класс Просвещение 

10 1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под 

редакцией Пасечника В. В.Биология 7 кл. 

Просвещение 

11 
1.1.2.5.1.1.3 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец XV — XVII в. 7 

класс 

Просвещение 

12 
1.1.2.4.1.1.3. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А., Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Просвещение 

13 
1.1.2.1.2.1.3. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П.. Коровин В.И. Литература. В 
2 ч. 7 кл. 

Просвещение 

14 1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др., 

Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. 

Просвещение 

15 1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В.. Липкина Е.К. и др. 

География, 7 кл. 

Просвещение 

16 1.1.2.8.1.1.3. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология, 7 кл. 

Просвещение 

17 1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В., 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. 

Просвещение 

18 
1.1.2.10.1.2.3 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И. и др./ Под 

ред. Егорова С. Н. Основы безопасности жизнедеятельности: 
7-й класс: учебник 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://knigozakaz.ru/catalog/40432
https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42473
https://knigozakaz.ru/catalog/42473


9 класс 

№ 

п/п 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие 
Русский язык 

Просвещение 

2 1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика БИНОМ 

3 1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

4 1.1.2.4.2.

6 

.3 

Мерзляк А.Г. Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией 

Подольского В.Е. Алгебра 

Просвещение 

5 1.1.2.4.3.

5 

.3 

Мерзляк А.Г. Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией 

Подольского В.Е. Геометрия 

Просвещение 

6 1.1.2.5.1.1.

5. 

История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX 
— начало XX в. 9 класс 
Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. 
О. Госучебник. ФП: 1.1.2.5.1.1.5.; Приложение 1. Класс: 9 
кл.. УМК: Всеобщая история (5-9) кл.. Год издания: 2025. 

Госучебник 

7 1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И.. и др. 

Обществознание 

Просвещение 

8 2.1.2.7.1.

1 
.2 

Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,.Сидоренко Л.В.,Таранин 
А.Б., Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 класс 

Вентана -граф 

9 1.2.5.1.7.3 Пѐрышкин А.В. Гутник Е.М. Физика Дрофа 

10 1.2.5.2.2.4 Пасечник В/В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. Биология Просвещение 

11 1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 кл Просвещение 

12 1.2.3.2.2.5 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. История Нового времени. 1801 - 1914 

Русское слово- 

учебник 

14 1.2.2.1.1.5 Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. Немецкий 
язык, 

Просвещение 

15 1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 

2 частях) 

Просвещение 

16 1.1.2.5.3.1.

4 

География. 9 класс. Учебник 
Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 
др.  УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). Год 
издания: 2023. 

Просвещение 



 


	Об утверждении списка учебников и учебных пособий
	на 2025-2026 учебный год
	Приложение 1
	К приказу №11/1
	от 18 .02.2025
	Список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном процессе в 2025 –2026 учебном году
	4 класс
	5 класс
	9 класс

